
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Programa de Pós-graduação em Direito 

Praça Santos Andrade, 50 – 3º Andar 

Tel.:(41)3310-2685 e 3310-2739 

www.direito.ufpr.br/ppgd 

 

PORTARIA Nº 0013/2013 – PPGD 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Faculdade de 
Direito da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, ad referendum do Colegiado do Programa e nos termos da 
Resolução 002/2013-PPGD, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Designar, dentre os professores integrantes do corpo docente permanente da pós-

graduação, a seguinte banca examinadora para a etapa final da seleção dos candidatos ao 

ingresso no Doutorado, ano acadêmico de 2013: 

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca - PRESIDENTE 

Prof. Dr. Jacinto Nelson de Miranda Coutinho 

Prof. Dr. Celso Luiz Ludwig 

Prof. Dr. Egon Bockmann Moreira 

Prof. Dr. Elimar Szaniawski 

 

 
Art. 2º - Na impossibilidade ou falta do(s) docente(s) designado(s), a Coordenação designará 

professor substituto. 

 

 
 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Faculdade de Direito da Universidade 

Federal do Paraná, em 24 de julho de 2013. 

 

 


